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Niikaugele, kui inimesesoo ajalugu ulatab,
köneldakse koduloomade pidamisest eht karjakas-
watamisest. Enne kui wabrikud ehk suurtöös—-
tused sündisiwad, kus masinate ja lahutuse-
kunsti abil maa toored ained walmisaineteks

tehakse, oli taimede kaswatamine ja loomade
pidamine tähtsam abinduu, mille waral ini—-

mene enesele maapinnast, mida temale maailma

Looja poolest kindlaks eluasemeks oli mããratud,
koölblikka toidu ja katmise aineid wois saada.
Iseenesest on teada, et inimene esialgul loomi

ega taimesid ei kaswatanud, waid neid selles
olekus tarwitas, kuidas maa neid iseenesest
kandis. Aeg ajalt kaswas aga inimese tarwitus:
metsloomi ei olnud igal ajal saada, kui neid

inimese ülespidamiseks tarwis läks, niisama ka
mitte taimesid ehk walminud puuwilja, mida
ainult määratud aasta aegadel sai, sellepärast
oli inimene sunnitud ühte osa oma kinnipüü—-
tud loomadest ühekorraga hukkamata jätma ehtk
seks ajaks alal hoidma, kui taimed looduslikus

olekus wilja ei kandnud. Karjakaswatusega oli

siis esimene samm tehtud, kui loomi moni aeg
oma käe peal elatada püüti. Muidugi möoista,
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ei wöinud igaühe metsloomaga sel kombel sün—-
dida, waid need oliwad möned üksikud, kes

inimestega hölpsasti harjusiwad ja kes inimeste
teenistuses köige paremini oma ülesannet täit-

siwad. Nendest loomadest arwatakse lammas

koige esimene olewat, keda inimene oma kodu—-
loomaks tegi. Seda tarwitas ta esiotsa mui—-
dugi liha tarwis, aga pärast poole ka piima
loomats. Piima imeti suuga talle kombel lamba
alt. Seda wiisi tarwitasiwad köige enam lapsed,
keda oma ema piima puudusel lamba alla ase—-
tati. Hiljem lamba taltsutamist arwatakse siga
koduloomaks tehtud olewat. Sellest könelewad

iseäranis Hiina ja teiste Hommikumaa rah—-
waste wanad ajaraamatud ja muud wanaaja
mälestused. Peale selle algas siis muude prae—-
guste koduloomade taltsutamine. Esialgu sai-
wad muidugi sarwloomad ehk mäletsejad kodu—-
loomadeks tehtud ja selle järele kabjakandjad ja
muud koduloomad inimese teenistusesse sunnitud.

Nagu tähendasin, algab karjakaswatamine
sellest ajast, kui jahipidamine inimese looma—-

riigi tarwitusi enam täita ei jöudnud. Siis
peeti loomi ainult sellel ülesandel, et nendest
tarwilikul korral liha ja nahka saada. Esimest
tarwitati muidugi elu ülespidamiseks ja teist
keha katmisets ehk ka elumajadeks (telkideks).
Et karjakaswatamine palju wanem on, kui
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pölluharimine, seda woime sellest arwata, et

karjakaswatajad paremat karja toidu maad otsi—-
des ühest kohast teise rändasiwad, kuna pollu—-
harijad enam ehk wähem ühe koha peal paigal
pidiwad olema. Niisugused rändajad karjakas-
watajad rahwad oliwad, nagu piiblist meile

selgub, koöik Israeli rahwa suguharud. Nad ei
seisnud mitte ühe koha peal paigal, waid rän—-

dasiwad ühest maaosast teise. Nende körwal
oli aga ka muid rahwaid, kes wiinamägedest
endid elatasiwad. Need oliwad muidugi niisu—-
gused rahwad, kes ühe koha peal paigal sei—-
siwad. Karjakaswatajate rahwaste arw oli aga
siisgi suurem. Need rändasiwad oma sündimi—-
semaalt wäga kaugele wälja ja asutasiwad
sinna oma uued kodumaad. Noönda arwatakse
meie Eesti ja Soome rahwaid Altai mäges-
tikust siia Lääne- ja Pohjamere randadele

wälja rändanud olewat. Need rahwad elata—-

siwad endid esiotsa ainult karjakaswatamisest.
Hiljemalt astus neile kalapüüdmine ja pollu—-
harimine abiks. Sellegipärast jäi aga karjakas-
watamine tähtsamaks meie Eesti ja Soome

rahwa elatajaks. Karjast saadi liha ja piima,
mida otsekoheselt igapäewaseks toiduaineks tar—-
witati. Inimesi oli sel korral wähe ja maad

palju. Maa rohkuse pärast oli woimalik karja
suurel wiisil kaswatada ja sellest ka suurt tulu
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saada. Iseenesest on moista, et karjapidami—-
sest siis köige paremat tulu saab, kui selle pi—-
damiseks head looduslised karja- ja heinamaad
käepärast on, kus kari suwel hästi süüa saab
ja kus karja talwise toidu muretsemine (heina—-
tegemine) holbus on. Meie maal on praegugi
weel niisuguseid kohti, kus eespool mimetatud

tingimiste pärast karjakaswatamine wäga tu—-
lus on. Need kohad on enamasti suurte kroonu

metsade sees, kus karjakäimiseks palju maksuta
maad tarwitada on. Hiljematel aegadel, kus

rahwa arw koigis maades kaswanud ja koha—-
likud elanikud maa pinna eneste wahel täieli—-

kult ära jaotanud, ei ole wöerastel pealetuli-
jatel rahwastel enam woimalik oma ühekülgist
ehk looduslist karjapidamise wiisi tarwitada,
waid on sunnitud maaelanikkudega ühes koos

karjakaswatamise körwal ka pöldu harima hak—-
kama ja metsamaid heinamaaks laastama. Sel
kombel on enamasti koigist rändajatest rahwas—-
test, kes ennem karjakaswatamisest endid elata—-
siwad, polluharijad rahwad saanud. Ainult
möned üksikud rahwa suguharud, mis niisugus—-
tes maakohtades asuwad, kus palju rohu kand—-

jat maad käepärast on ja kus polluharimine
mönesugustel loomuliktudel pöhjustel takista-

tud, on ühekülgsele karjakaswatamisele kindlaks

jäänud. Niisuguseid rahwasuguharusi tuleb
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iseäranis Kesk-Asias ja mönel pool stepimaa-
des ette.

Igal üksikul karjakaswatajal rahwal oli—-
wad ka omad kariloomad, mida ajajooksul ise
oma loomu ja maa olude kohaselt kaswatanud,
ja kes praegugi weel arusaadawalt selgesti
neid omadusi awaldab, mida ta oma kaswata—-
jatelt ja kohalistest maaoludest omandanud.
Noönda näituseks woib see inimene, kes meie
Eesti rahwa iseloomu ja elamisewiisi tunneb,
wäga hölpsasti meie Eesti töugu loomi nende—-

samade tundemärkide järele ära tunda, mida
ta meie rahwast eneselt tundma on oppinud.
Meie rahwas on aeglane, oma majapidamises
kaunis korratu, peab puhtusest wähe lugu jne.
Samasugused on ka meie Eesti töuugu loomad.
Need on laisad, puuduliku kehaehitusega ja ka

osalt haiglased, aga sellegipärast wisad köiksu—-
gustele wälimistele moöjudele wastu panema.
Peale selle on nende kehaehitus weel meie maa-

pinna järele kujunenud. Meie maapind on

enamasti tasane ja karjakäimise kohadelt osalt
wesine ja pehme. Sellepärast on ka meie loo—-

mad ühepiktuste jalgadeda, ja kui käiwad, siis
töstawad nad jalgu kaunis körgele üles. Et
meie rahwas oma waewase eluga halba moju
oma karjatöuu peale on awaldanud, seda ei

wöi muidugi meie rahwa iseloomu süüks ajada,
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waid ennem nende wäliste mojude süüks, mis
meie rahwast seesuguse wiletsa seisukorra sisse
on sundinud jääma. Meie rahwas on oma

iseloomu poolest karst ja korralik, mispärast
ta alati looduse saladusi omas elus ja maja—-
pidamises täita püüab. Et see nii on, see selgub
meile iseäranis meie sugurahwa soomlaste juu—-
res, kelle puhtuse armastus ja korralik elamise
wiis terwes maailmas tähelepanekut oma peale
on toömbanud. Soomlased on loomulikumatel

tingimistel oma elujärge korraldada saanud ja
sellepärast on nad ka enam oma iseloomu
nöundeid niihästi iseeneste kui ka oma koduloo—-
made juures täita wöinud. Wiimaste omaduste

juures wöib soome töugu kodulooma otsekohe
meie eesti töugu koduloomast ära lahutada.
Samasugust wahet, mis eesti ja soome töuugu
koduloomade juures ette tuleb, wöime ka teiste

rahwaste koduloomade juures silmapaistwalt
märgata. Nönda näituseks on mägestiku touud

lühikeste esimeste jalgadega, kuna tagumised
jalad selle wastu hästi pikad on, mis looma

mäekülge mööda ronimist kergendab. Peale
selle on siis weel karjakaswatajate iseloomulikud
omadused, mis iga karjatöuu juures, nagu
ennem nimetasin, nähtawale tulewad. Köige
silmapaistwam omadus, mis üksikute karjatöu-
gude juures köige enam ilmsile tuleb, on nende
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otstarbekohasus. Iga karjatöuu juures kaswa—-

wad eht täienewad need kehaosad, mida karja—-
pidaja köige enam tarwitab, kuna selle wastu

teised osad, millede tarwitamine körwaliseks
asjaks jääb, aegamööda kahanewad. Nönda,
näituseks, kaswawad selle karilooma piima sün—-
nitamise organid aegajalt täielikumaks, keda

piimasaamise otstarbel kaswatatakse, kuna teised
algupäralised, n. n. metsikud omadused -—pikk
karw, suured sarwed jne. — kordkorralt wähe—-
maks jääwad. Kdige enam parandatud karja
töugudel, nii kui, näituseks, Angleri ja Ida—
Friisi töuul, on praegu nimetatud metsikud
omadused koguni wäikesed. Sellewastu näeme

aga teistes wähem parandatud karja töugusi,
mida iseäranis Löuna-Wenemaalt ja Asiast
leida wöime, kelledel koguni täielikud metsikud
omadused on. Sellest woib siis näha, et kodu—-
loomade parandamine ka sedamööda edeneb,
kuidas nende pidaja rahwas üleüldises hari—-
duses edasi jöuab. Harimata rahwa juures on

ka koduloomad harimata ja metsikud.
Niipalju üleüldiselt loomade kaswatamise

ajaloost ja selle edenemise eesmärgist. Nüüd

astume sammu edasi ja waatame ligemalt, mis—-

sugune karjakaswatamise dige otstarbe on ja
kuidas seda täita tuleb. Et sellest selgemini
aru saada, sellepärast jagame selle otstarbe
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täitmise juures tarwitatawad abinöuud kahte
osasse, nimelt: 1) nendeks abinoöuudeks, mida
wana aja karjakaswatajad tarwitasiwad, ja 2)
nendeks, mida nüüdse aja karjakaswatajad tar—-
witama peawad. Wana aja karjakaswatamise
wiis, mida koigil pool maailmas tarwitati ja
mida ka meie esiwanemad tarwitasiwad, poh—-
jenes selle peal, et karjast suure kulu läbi suurt
tulu saada. Et aegade jooksul nimetatud asjas
nii suur muudatus on sündinud, tuleb nimelt

sellest, nagu eespool juba tähendasin, et maa—-

pind kaswawa inimeste-arwu läbi juba nii tar—-
witatud on, et loodus enam wabas olekus nii—-

hästi inimestele kui ka koduloomadele toitu ei

suuda anda. Nüüd peab inimene niihästi ise-
enesele kui ka oma walitsuse all olewatele loo—-

madele töö ja teaduse läbi ülespidamist
muretsema. Et looma toit aegajalt kallimaks
on läinud, sellepärast peab ka toidu toitmise-
wäärtus sedamööda suurenema. Looma toidu

toitmise wäärtust woöib aga ainult teaduslikul
teel suurendada. Esiteks tuleb karjakaswatajal
teada, missugune toit looma köige paremini
toidab, nii et ta selle järele selle muretsemise
eest hoolt teab kanda, ja teiseks peab ta silmas
pidama, et looma toit ialgi kallimaks maksma
ei lähe, kui loom seda oma saaduse läbi tagasi
anda suudab. Karjakaswatamise edenemine poh—-
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jeneb siis otse nendesamade pohjustingimiste
peal, mille peal terwe ühiskondlise elu edene-

mine pöhjeneb. Mida körgemaks töömehe palk
töuseb, seda rohkem peab ka töömees tööd tegema.
Haritud inimese palk ei ole mitte sellepärast
harimata inimese omast suurem, et ta haritud
on, waid sellel pöhjusel, et ta kallima wäär—-

tusega tööd woöib teha. Samasugune oleks siis
ka parandamata ja parandatud loomatöuugu—-
dega lugu. Kui meie parandamata loomale,
nimelt mets- lehmale sedasama toitu süüa
anname, mida koige körgemale tipule paranda—-
tud Angleri lehm suure kasuga sööb, siis on

kindel, et metslehm oma saaduse läbi ialgi oma

toitu ära ei tasu. Inimeste juures peab töö—-

tasu tööwäärtust mööda käima, aga loomade

juures peab looma saagi suurus ka looma
toidu suuruse ja wäärtuse järele olema. Kui
meie karjast tulu tahame saada, siis peame tin—-
gimata neid tingimisi, mida praegu nimetasin,
silmas pidama.

Karjakaswatamise otstarbe on taimede ja
loomade kaswatamise läbi maa tooreste ainete
walmisaineteks tegemine. Seda tööd juhatab
inimene sellel ülesandel, et ta sellest enesele
kasu saab. Warematel aegadel oli selle tege—-
wuse juhatamine sellepärast hoölpsam, et siis
loomatoidu taimede kaswatamise peale mingit
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röhku tarwis panna ei olnud, sest taimed kas-

wasiwad iseenesest. Nüüdsel ajal ei kaswa aga
taimed mitte sel kombel, waid neid peab kas-

watatama. Just selle wiimase wöimaluse küljes
rippubgi siis karjakaswatuse tulu ehk selle
dige otstarbe täitmine. Nüüdse aja karjapidaja
ei woi siis muidu mitte oma karjakaswatami—-
sest kasu saada ehk wähemalt selle peale kindel

olla, kui ta karja loomuliku toidu, heina kas—-

watamise eest hoolt ei moista kanda. Karja—-
pidaja peab nüüd tingimata ühtlasi ka pollu—-
mees ehk maaharija olema; ta ei woi mitte

head karjatoidu maad otsides ühest maakohast
teise rännata, waid peab tingimata ühe koha
peal paigal seisma ja seal poldu harima ja
karja kaswatama. Selle tulu pohjeneb selle
peal, kui hästi neid mölemaid majapidamise
harusi — pölluharimist ja karjakaswatamist —

ühendada ja üheteise tuetusel edendada osatakse.
Selle juures tuleb ka muidugi seda silmas
pidada, missugused loomulikud tingimised kusgil
kohal on ja kuidas neid täita wöib. Iseenesest
on arusaadaw, et iga koha peal ühte wiisi
karja pidada ei woi. See wiis, mis ühe koha
peal tulus, on teise koha peal tulutu. On näi-

tuseks talukohal öhukese mullaga maad, mille
peal hein kaswada ei taha ja häid metsamaid
ka wähe, siis ei ole suurepäralisem karjakaswa-
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tamine seesuguse koha peal ialgi tulus. See—-

suguse koha peal on kasulikum terawilja kas—-

watada, sest et see seal rohkem wälja annab,
kui sügawa mullaga maadel. Karjakaswatamist
tuleb seesuguse koha peal wähe-haawal suuren—-
dada ja pöllu peal heinakaswatamist ning muude
loomatoidu taimede harimist suuremal moedul
ette wötta. Sügawa mullaga maade peal ja
iseäranis seal, kus rohkesti sügawa mullaga
soomaid on, woib wäga heade tagajärgedega
karjakaswatamist ette wötta. Seal woib asja
otse nii korraldada, et karjakaswatamine pollu—-
pidamist tuetab ja otse ümberpöördult. Kui

karjakaswatamine heal joonel on, siis saab sel—-
lest rohkesti karjasönikut, mida pollu rammu—-

tamiseks köige parema tagajärjega tarwitada
woib. Praeguse terawilja kaswatamise pealt
karjakaswatamise peale üleminemise juures peab
seda tähele panema, et selle juures mitte eksi-
sammusi ei tehtaks, mis üleüldisele majapida—-
misele kahju teeks. Igal juhtumisel tuleb seda
asja aegamööda ettewötta ja löpulikult läbi
wiia. Koige pealt tuleb parema karjapidamise
eeltingimisi terawalt silmas pidada ja neid täita

püüda. Kui, näituseks, karjalaudad niisama
halwas korras peetakse, kui neid senini meie

karjakaswatajad on pidanud, siis on loomulik,
et nendes paremad kariloomad kaugeltki seda
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otstarbet täita ei woi, mida senini meie alamat
töugu kariloomad on täitnud, sest korralikus
korteris harjunud inimene kannatab halwas
korteris palju enam, kui see inimene, kes halwas
korteris üles kaswanud, noönda siis ka see loom,
kelle esiwanemad paremates oludes elanud.

Sellepärast tuleks siis meie karjakaswatajatel
koige pealt oma karjalautasi korraldama hakata
ja selle körwal pölluheina kaswatamise ja metsa—-
heinamaade parandamise peale iseäralist suurt
röhku panna.

Meie senised karjalaudad on ajast liiga
maha jäännd ja otstarbe kohaseks karjakaswa—-
tamiseks koguni kölbmatad. Neid ei ole mitte

selle järele korraldatud, kuidas meie elumajade
eest ajajooksul hoolt kanda on püüütud. Ma

usun, et meie maal praegu wäga palju nii—-

suguseid karjalautasi leidub, nagu need meie

esiwanematel umbes 100 ehk 200 aastat tagasi
oliwad. Mitte harwa ei ole ma ise oma sil—-
maga niisuguseid madalaid ja pimedaid lauda
onnikesi meie talurahwa juures näinud. Elu—-

majade eest on aga igal pool — ka koige kau—-

gemates metsa külades — enam ehk wähem
hoolt kantud ja neid ajakohaselt muudetud ehk
ümber ehitatud. Muidugi ei woöi meie oma

elumajasid weel ajakohasteks nimetada, iseäranis
siis weel, kui meie neid wäljamaa wäike-pollu—-
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meeste omadeza wördleme, aga sellegi pärast
on nende eest enam hoolt tantud, kui karjalau—-
tade eest. Wähemalt on nendesse aknad tehtud,
millede läbi rohkem walgust sisse paistab,
ja ka korstnad peale ehitatud, mida mööda
majast suits ja raiskuläinud ohk otseteed wälja
läheb. Karjalaudad lastakse aga täitsa pimedad
olla ja nendes olewa halwa öhu wäljalastkmise
eest ei kanta mingit hoolt. Niisama lastakse
loomade alused korratumas olekus seista ja
loomade keha puhastuse, sugemise ja pesemise
peale ei panda koigewähemat röhtku. Igaüks
wähegi mötleja inimene wöib ilma pikema sele—-
tuseta moöista, kuidas woib looma töug seesu—-
guses korratumas olekus paraneda ja karjapi—-
dajale suuremat kasu saata. Kariloom on nii—-

samasugune elaw olewus kui inimene ehk moni
teine loomariigi liige ja woib siis ka neilsa—-
madel tingimistel, mida inimene oma keha
kaswu täiendamisets ja ierwise eest hoolekand-
miseks tarwitab, edeneda, ehk oma otstarbe täit-

miseks täielitumaks saada. Looma otstarbe—-

tohaseks kaswatamiseks ei ole kaugeltki sellest
küllalt, et loomale tublisti süüa antakse, waid

looma pidamise eest tuleb ka muul wiisil hästi
hoolt kanda. Teistes haritud maades, iseäranis
Rootsimaal, kus peale pölluharimise karjakas-
watamine wäga heas korras on, olla katseid
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tehtud, kui palju paljas loomasugemine looma
piimaanni kohta moju awaldab. Selle läbi
olla seal selgusele saadud, et suetud lehm kol—-

mas jagu rohkem piima annud kui sugemata
lehm, sellest hoolimata, et sugemata lehmale
selsamal kombel päewas süüa antud ja ühesu—-
guses laudas peetud. Sugemist pidi muidugi
otstarbe kohaselt mäãäratud aegadel, s. o. ainult

iga hommiku toimetatama, sest kui seda liig
palju ja määramata aegadel on ette woetud,
siis ei ole see ka kaugeltgi seda möju awalda—-

nud, mis otstarbe kohaselt toimetades. Sellest
woib siis näha, kui suur moju juba paljal su—-
gemisel lehmo piimaanni suurenemise kohta on.

Kui aga peale selle weel lehm wahete
wahel leige wee ja seebiga pestakse, teda puh—-
tas kohas hoitakse ja puhta aseme peal magada
lastakse, siis on iseenesest selge, et lehma pi—-
maand selle läbi weel hulga suurendatud saab.
Nagu teada, sünnib piim lehma werest. Selle—-

pärast siis, mida korralikum lehma were ring—-
jootks ja mida rohkem werd lehmal on, seda
rohkem annab lehm ka piima. Et aga lehma
were ringjooks köigepidi korras oleks, sellep—-
rast peawad lehma ergud heas korras olema.

Halw looma eluase ja keha mustus on aga
just see, mis looma ergude peale koige pahr—-
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mat möju awaldab. Et see nii on, seda wöib

iga inimene iseenese juures köige paremini
katsuda. Oldagu moöned nädalad ilma saunas
käimata, peetagu must pesu seljas ja elatagu
siis niiske öhuga ja halwa haisuga täidetud
korteris, katsutagu siis, kas juba mone kuu

pärast ei hakka terwis halwaks kippuma. Sama—-
sugune lugu on siis ka loomaga, kui teda
kehamustuses ehk halwa oöhuga täidetud ruu—-

mis peetakse. Puhas ohk ja walgus on iga
kasuliku elawa olewuse tähtsamad elutingimised.
Meie seniste karjalautade juures tuleks enne,
kui neid otstarbekohaseks karjapidamiseks sünd—-
saks woöib pidada, palju paranduse töösi korda
saata. Köige pealt tuleksiwad nendesse aknad

teha, kust tarwilikul moöedul walgust karjalau—-
tadesse paistab. Peale selle peab ohupuhas—-
tuse sissesead tarwilikus torras olema. Ohu—-
puhastamise eest hoolekandmise korral waada-

tagu aga ette, et selle läbi laudas mitte öhu—-
tömbust ei sünniks, mis loomade terwise peale
kahjulikku möju woiks awaldada. Parem on,
kui neid kest lauta tehtaks ja nii seataks, et

nendest külm oöht loomade peale ei peaks tun—-

gima. Loomade alla panekuks tarwitatagu
turba mulda ehk kuiwatatud walget rabasam—-
malt, mis mone omaduse pärast esimisest weel

parem on. Walge rabasammal imeb söoniku
—— —

—
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wedelad osad oma sisse ja hoiab köik soniku
aurawad osad, nii kui ammoniak j. t., eneses
köwasti kinni. Peale selle edendab see weel
soniku tkäärimist paremini, kui mingid muud
allapaneku ained. Sellepärast peaks siis igal
pool, kus wähegi walget rabasammalt saada-
wal on, seda loomade alla paneku aineks haka—-
tama tarwitama. Kui karjalaut otstarbekohaselt
sisse on seatud, siis on sellega esimene samm
karjapidamise parandamiseks astutud. Teine

samm, mis selle järele tuleks astuda, on kar—-
jatoidu muretsemine ja karjatoitmise arenda—-
mine loomulikule alusele. Nagun loomulikust
seisukorrast selgub, on karilooma köige loomu—-

likum toit pikt haljas heinja haljad puulehed.
Seda toitu sööb ta loomulikus olekus ja ko—-

sub selle peal ka koöige paremini. Et niisugust
loomulikku toitu suuremal moedul saada, selle—-
pärast tulebgi just meie karjakaswatajatel pea—-
röhku heinakaswatamise peale hakata panema.
Seniajani on meie karja ainult nende heintega
söödetud, mida n. n. „metsa heinamaad“ on

kaswatanud. Mönikord on ka need heinad üsna

head, aga teinekord, kui need halwa maa peal
on kaswanud ja laadi poolest halwad on, siis
ei woi neid kunagi paremate looma töugude
toitmisekts tarwitada. Halwast sooheinast on

ka kuiw pollupöhk parem, sest et see mingisu—-
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guseid kahjulikka ollusi ei sisalda, kuna aga
sooheinte sees neid paljugi leidub.

Talwiseks karjatoiduks muretsetagu roh—-
kesti juurewilja. Juurewili iseenesest palju
looma toiduaineid ei sisalda, aga selle wastu
edendab see suurel moedul teiste kuiwade toi—-
duainete seedimist. Juurewili täidab talwel

suwise halja rohu aset ja on sellepärast looma—-

toiduks wäga soowitaw. Juurewilja kaswata-

mine on meie pöllumeestel alles koguni uus ja
selle kasu weel koguni tundmata, aga kindel

on, mida rohkem nende harimisega ja loomadele

söötmisega katset tehakse, seda enam nende tulu

meie pöllumeestele silma paistma hakkab.
Peale karja hea ülespidamise tuleks pollu—-

meestel waadata, mil kombel karjasaaduseid
koige kasulikum tarwitada on. Uue aja karja—-
pidamine pöhjeneb muidugi selle peal, et suur
osa karjasaadusest rahaks saab tehtiid. Kui

nüüd karjapidajal see woimalik ei ole, siis ei
ole karjapidamine mingil juhtumisel tulus.

Missugust karjasaaduste walmistamise wiisi
kusagil kohal kuleb tarwitada, seda määrawad

muidugi kohalised tingimised. On näituseks,
karjakaswatuse koht linnast kaugel, siis on
muidugi koige kasulikum karjasaadust — piima
— juustuks ja woiks teha. Ehk kui juustu
tegemine möndapidi takistatud, siis wöib ainult
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wöid walmistada ja järele jäänud piima siga—-
dele sööta. Piima talitus ja sigade pidamine
peab alati käsikäes käima. Teistes maades,
kus karjakaswatamine ja piimatalitus körgemale
järjele on toöusnud, on just sigade pidamise
peale iseäralist suurt röhku panema hakatud.

Koöige suuremat tulu woib aga karjakas—-
watamine ainult siis meie pöllumeestele tuua,
kui seda asja oma wahelise ühistegewuse
abil edendama hakatakse. Ühistegewus on just
see nurgakiwi, mille peale meie tulewiku maja—-
pidamist tuleb rajada. Ilma selleta ei wöi meie

ialgi loota, et meie majapidamine paremaid
päiwi näeb, kui see senini on näinud. Uhis—-
tegewuse abil on woöimalik karjasaadustest täie-

liku asjatundja juhatusel puhast saadust wal—-

mistada, millele wäljamaa parematele kauba—-
turgudele teed woöib leida. Seniaegsed karja—-
saadused, mida meie karjakaswatajad oma pead
walmistanud ja weel edespidigi walmistama

saawad, ei woi ialgi wäljamaa karjasaadus—-
tega woistelda, sest et wiimaseid ühispiima—-
talitustes ülikooli teadustega isikud koige—-
paremate abinöuude waral walmistawad. Ärgu
keegi karjakaswataja seda arwaku, et kui ta

enesele kord käsi-koorelahutaja on ostnud ja
wäikese käsimasinaga koort kokku oskab lüüa,
et ta sellega juba piima puhtaks saaduseks



21

walmistamises täiuse tipule on jöudnud ja et

tema piimasaadus, woi, wäljamaa turul teis-

tega küllalt woistelda wöib. See arwamine

on täitsa ekslik. Meie ei woi ialgi enne wäl—-

jamaa wöiga woistelda, kui selle walmistamise
juures needsamad tingimised on täidetud, mis

wäljamaa woi walmistamise juures täidetakse.
Käsi-koorelahutajad ja käsi-wöimasinad on ainult

ülemineku asjadeks, millede järel tingimata
ühispiimatalitused peawad käima.

Ühispiimatalituste asutamise peale peaksi—-
wad meie Eesti pöllumehed aegsasti mötlema

hakkama. Igas wallas ja üksikus külas, kus

talud ligistiku seisawad, on ühispiimatalituste
asutamine wäga kerge. Seal woiwad talud
oma wahel kindla lepingu teha ja selle järele
piimatalituse kuhugile sündsale kohale üles ehi—-
tada. Piimatalituse maja wöib kas sel tombel

ehitada, et selle jauks kusagilt sündsast kohast,
nimelt mönest Eesti laenühisusest ehk jälle
möne öiglase inimese käest summa raha laena—-

takse ja selle eest koik ühisuse liikmed oma wa—-

randusega wastutawad, ehtk jälle nii, et ühisuse
liikmed omast käest selle summa aktsiate näol
kokku panewad. Piimatalituse maja alla pan—-
dud kapitali protsent arwatakse muidugi iga
aasta sellest puhtast kasust, mida piimatalitus
annab, maha. Sellesamaga ühes tuleb ka üks
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osa piimatalituse iga-aastasest puhtast kasust
wola wähenduseks arwata. Piimatalitajaks
woiks mönda sellessamas ühisuses olewat talu

poega ehk tütart, kes sellekohase spetsialhariduse
saanud, palgata. Senini on wäljamaalased
— daanlased ja teised — piimatalitajatena raha
rohkesti kokku ajanud. Kas ei ole loomulikum,
et maa pärisrahwas ise need kohad täidaksiwad
ja seda raha, mis wäljamaalased meie maalt
wälja wiiwad, oma maal alles hoiaksiwad. Ühis—-
tegelisest karjakaswatusest ja karjasaaduste tarwi—-
tamisest tuleb meie pölluharijale rahwale tosist
tulu. Ainult selle eesmärgi poole püüdmine olgu
siis iga karjakaswataja tähtsam ülesanne.

Koike seda lühidalt kokku wottes, mida

siin üleüldiselt karjapidamise digest otstarbest
ja selle täitmisest pollumajanduses könelenud

olen, jöuame sellele otsusele, et karjakaswata—-
mine pollumajanduse peaülesanne on ja et seda
siis ainult täita wöib, kui selle juures loodus-
likku olukorda silmas peetakse ja karjakaswatajad
ühistegewuse abil oma karjatöuugusi parandama
ja karjasaadusi walmisaineteks tegema hakkawad.
Et aga see sündida woiks, selleks on meie pollu—-
pidajatel haridust tarwis, sest inimeste haridu—-
sega käsikäes käib ka koduloomade eest parem
hoolitsemine ja nende dige otstarbe täitmine.



Lisa.

Koduloomade joogiweest.

Meil on weel üleüldiseks wiisiks, et kodu—-

loomasi köitsuguste soojade haude-wetega joo—-
detatse. Kui ka mönedes üksikutes kohtades selles
asjas teistwiisi tehtakse ja loomi sügisest poolt
talwet külma weega joodetakse; aga ometi nii

pea, kui lehmad kewadel poegima hakkawad,
siis hakatakse nendesgi kohtades loomi sooja
weega jootma. On ju mones talus seegi wiis

tarwitusel, et kui lehmad sügisel kinni on,
siis neid ainult üks kord päewas joodetakse,
kuna aga sellewastu peale poegimist lehmade
jootmisega mingisugust piirci ei peeta. Siis ei

saa sellest weel küllalt, mida lehm janu pärast
joob, waid teda meelitatakse ja sunnitatakse
weel köiksuguste äritawate wahenditega, nagu
soola, jahudega jne., mida joogiwee sekka sega—-
takse, janutama ja jooma.

Mis seesugusest joetmisest woib järeldada?
Tagajärg on sellel see, et loomade seedimise
organid sellega ära rikutakse. Soe wesi teeb
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need laisaks ja haiglaseks, mille peale harili—-
kult loomade söögi isu ära kaub. Seda woib

köige paremini sellest näha, et sellel ajal, kui
loomi külma weega on joodetud, loomad hea—-
meelega kuiwi rukki ölga sööwad, kuna aga
sooja weega jootmise järele nad nendest enam

palju lugu ei pea; nad ei taha ka enam hea
meelega kuiwi heinugi süüa, mis pärast heinad
siis pehmendatud ehk hautud peawad olema.

Perenaised küsiwad siis imestades, mis lehma
on ära rikkunud, sest et see enam ei söö ei joo
ega ka endist wiisi piima ei anna. Selle juures
ei pane nad aga seda mitte tähele, et nad ise
oma kölbmata joogiga lehma ära on rikkunud.

Toösi on küll see, et lehma peale poegi—-
mist sooja jahu joogiga jootmise läbi rohkesti
piima andma sundida ja sellekordse haiglase
oleku pärast soe jook lehmale mönel päewal
terwislinegi wöib olla; aga kui sooja jooki
pikemat aega tarwitatakse, siis nörgendab see
sedaword looma seedimist, et see raskemine see-
diwaid toitusi ära ei jöua seedida; lehmal
kaub siis söögi isu ära ja sellega ühes jääb ka

piima and nörgemaks. ——
Niisama hästi, kui loom siis janu kan—-

natab, kui teda mitut korda päewas ei joodeta,
niisama loomu wastane on teda ka üleliia

jooma sundida. Loom nöuab küll palju wett,
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sest umbes 34 tema keha raskusest on wesi.
Weel sellegi pärast on wesi loomale tarwilikum,
kui kuiw toit, et see ainult toidu aine ei ole,
waid looma kehas ka muude toidu ainete see—-
dimist edendab; looma keha ei woi muidu
mitte toitu oma kasuks tarwitada, kui toit
wedelas olekus ei ole. Aga wett tuleb tarwi—-
likul määral, ehk sedawoört tarwitada, kuidas
loom seda meelitamata ja sundimata, ilma
soola ja jahudeta juua himustab; oma tarwi—-

dust tunneb ta muidugi ise koöige paremini.
— Utsikute loomade joomist ehk wee tarwita—-

mist on 24 tunni kohta järgmiseks arwatud:

hobune joob 15 — 25 toopi, lehm 25 — 35

toopi ja lammas1 ehk 2 toopi. Wee tarwitus
on sellegi pärast teada siis wäiksem, kui loo—-

madele juurkaswusi eht muud rohkesti wett

sisaldawat toitu söödetakse. Ka lepiwad lehmad
rammast peast eht siis, kui nad kinni on, wä—-
hema joogiga, kui siis, kui nad lüpsawad. Kui
loomale üleloonmliku tarwiduse wett jooma sun—-
nitatse, siis läheb muid toidu aineid, ilma et

nendest loomale midagi kasu tuleb, asjata
kaduma; sellepärast hoiataksegi loomade nuu-

mamise korral just rohke wee tarwitamise ja
üleüldse seesuguste toitude, nagu, sooja toidu,
rohtke soola anni, liiz sooja öhu jne. eest, mis
loomadele loomuwastast janu woib sünnitada.
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— Weel kannatawad loomad rohke joomise
pärast köhu punniajamist, mispärast need enes-

tele suured rippuwad köhud saawad. Meie

wäikepöllumeeste karjadest paistab see wiga
köitge enam silma; nende kariloomad ei ole

mitte üksipäinis suure rippuwa köhuga, waid
ka peeniksete ja lahjade lihakseteza. Ja suurelt
osalt sellepärast on meie maatöugu lehmad
wäga loomuwastase inetuma keha ehitusega.
Selle wia sündimist tuleb aga just meie talu—-

rahwa üleliigsest loomade jootmisest otsida.
Sellepärast ei tohi siis mitte loomade joo—-

giwett hautatud heintega, sooladega, jahuga
ehk muude seesuguste abinduudega, mis looma

üle loomuliku tarwituse jooma äritawad, mait-

sewaks teha.
Koik karja toit tuleb woimalikult loomu—-

likus olekus, wesi weena, heinad heintena, ja—-
hud jahuna jne. loomadele ette anda.

Juua peab loomadele kolm korda, aga
wäga hea tagajärjega ka neli korda päewas
antama. Joogiwesi peab woimalikult puhas
olema; see ei tohi ialgi, kui wähegi wöimalik

ära hoida, organliste ainetega segatud, ega
ka liig lubjarikas, ehk nagu üteldakse, „köwa“
olla. Köige parem joogiwesi loomadele on hal—-
lika ja järwe wesi. Wäga head karja joogiwett
saadakse ka kaewudest, milledesse wesi hallikatest
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eht jogedest jookseb, pahem on see kaewu wesi,
mis pöldudelt, soodelt, ehk mujalt seesugustelt
kohtadelt jootseb, kus rohkesti mädanewaid

taime ehk looma jätikseid leidub. Wäga halb
on iseäranis niisuguste kaewude wesi, mis lau—-

tade ja tallide ligidal on; nendes läheb wesi
hölpsamini halwaks ja on loomade terwisele
wäga kahjulik. Sellepärast tuleb selle eest hästi
hoolt kanda, et mitte wirtsa ega sönikuwett
kaewu ei peaseks nörguma.

Koige selle juures, mis siin seletatud, peab
joogiwesi weel paras soe ( 6—lB3 R-) olema.

Liig külm, näituseks talwel külmal ajal kae—-

wust toodud wesi ei tee loomale head. Kui

seda keetmise läbi ei soojendata, siis tuleb selle
jaoks karjalaudas sunur weetörs pidada, kust
wett ialgi otsa löppeda ei lasta; selles hoiab
lauda oöhk juba wee tarwiliku sooja.

Sellest, mis eespool seletatud, selgub meil

siin, et ainult loomade terwis meie karja—-
pidajatelt endiste karjapidamise wiiside muutmist
ei nöua, waid ka loomade oma ülesande kohaselt
kosumine ja praegune aeg, mil loomade pi—-
damine suuremat tulu peab andma. — Kui

lehmad terwed seisawad, siis annawad nad ka
enam piima. Asjata raiskame wee keetmise
peale palju puid, millede rahaline wäärtus

praegusel korral, mil puude hinnad körged, sugu—-
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gi wäikene ei ole. Ja woiwad juka meie naiste-
rahwad seda aega, mis nad wett sinna tänna
kandes, wee paja alla tuld tehes jne. ära kulu—-
tawad, palju kasulisemalt loomade pesemise ja
puhastamise peale tarwitada. Meesterahwas—-
tele annan nöuu, et nad siin targemini teeksi-
wad, kui nad need puud, mida loomade wee

soojendamise peale tarwitatakse, ära müüksiwad
ja selle eest saadud rahaga loomadele koti kliisi
ostaksiwad; see soojendab enam, kui koorem
puid, mida loomadele weesoojendamise peale tar-
witatakse. — Nagu karja toitmise juures koige
paremat tagajärge loomuliku toitmise wiis toob,
niisama teeb ka karja jootmise juures loomulik

jootmise wiis sedasama. Loomulikus olekus ei

wöi loom ialgi keedetud ega sooja wett saada,
aga sellegi pärast kosub ta koige paremini ja
torjub koiksugused looduse kahjulikud mojud,
mis tema terwise peale takistawalt woiwad
mojuda, enesest eemale.

Sellepärast pandagu siis karja jootmise
juures wäga terawalt sellekohaseid looduslisi
eeskirju tähele. Muidugi tuleb niisuguseid loo—-
duslisi eeskirjasi täita, mille järel loomad 100-
duslikus olekus koige paremini kosuwad ja oma

elu ülesandeid täidwad. Suwel, kui noor rohi
maha tuleb, on jögede ja järwede wee keskmine
soojus 8 —l3 Ro-. Sel korral kosuwad loomad
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koige paremini: nad sööwad noort rohtu ja
joowad puhast wett. Selle looduslise eeskirja
järele tuleks siis ka meie karja pidajatel oma
karja söötmist ja jootmist korraldada.
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ja Saksakeeles. Hind 40 kop. Nüüd 20 kop.

Rätsepa kunst. Hind 40 k. Nüüd 20 kop.
Murueide tütar. Lugulaul Daani rahwa lugude

järele. Hind 5 kop., ning ka igasugu

paremat kirjandust

noortele ja wanadele, liht kui ka ilukdites, köiki kirjakau-
pasid, laste mänguasju ja muid kauba tarwitufi annan

ostjatele heasti—-

Tellimise adress:

H. Leolese raamatukaupl.

Witljandis.
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